Num. 149

Boletin Oficial de Aragoén 04/08/2023

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/1004/2023, de 25 de julio, por la que se declara la “Semana Santa” de Ala-
goén (Zaragoza) como Fiesta de Interés Turistico de Aragén.

Visto el escrito y documentacién que integran el expediente presentado por dofia Ana
Carmen Ducar Sanz, Teniente de Alcalde del Ayuntamiento de Alagén (Zaragoza), para que
la celebracion de la “Semana Santa” de dicha localidad sea declarada Fiesta de Interés Turis-
tico de Aragon.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracidén reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragdn por tratarse de
una celebracion original, elemento fundamental de la tradicion popular de la localidad, de la
que constan referencias histdricas desde el siglo XIlIl, tratdndose de una celebracién singular
en la que se mantiene la tradicion del “Paso de la Muerte” y en la que tienen lugar, organi-
zadas por cada una de las cinco Cofradias que participan en la celebracion, la procesion de
bendicion de ramos, procesion de las tres caidas, procesion de traslado del ecce homo, pro-
cesion del longino, el via crucis, procesion de la verénica y marias, la procesién del santo
entierro, procesion de la soledad y procesion del encuentro, contando con la participacion
activa de la poblacion en todos los actos que integran esta celebracion.

Visto que la documentacién remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto ci-
tado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Alagdn, de 9 de diciembre
de 2021, y memoria explicativa en la que se incluye la historia de la Semana Santa, asi como
la infraestructura turistica con que cuenta la localidad y su zona periférica, y se justifican ac-
ciones promocionales suficientes para la atraccion de corrientes turisticas, con un dossier
fotografico, libros, articulos en prensa, dvd y carteles promocionales.

Visto el Informe favorable de la Comarca de Ribera Alta del Ebro, en el que se resalta la
importancia turistica de este evento para el municipio de Alagén, asi como su repercusion en
toda la Comarca.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo para que la “Semana
Santa” de Alagon sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragén, dado que ha quedado
plenamente constatado que la celebracion cumple con los requisitos exigidos en el articulo 5
de la normativa citada, el adecuado cuidado de los entornos urbanos donde se desarrollan los
actos, la calidad de la celebracion, la gran participacion de la sociedad local, su contribucién
a la desestacionalizacion de las corrientes turisticas.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, la
“Semana Santa” de Alagén (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turistico de Aragén (cédigo
FITA numero 99).

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector
Publico Autonémico de Aragén, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante el
Tribunal Superior de Justicia de Aragén, de acuerdo con lo establecido en la Ley reguladora
de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses. Igualmente, con
caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposiciéon ante el Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial en el plazo de un mes, segun lo dispuesto en el ar-
ticulo 64 del citado texto legal.

Zaragoza, 25 de julio de 2023.
El Vicepresidente y Consejero de Industria,

Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

29798

csv: BOA20230804010



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, de la Directora Gerente de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se modifica la composición de la Comisión de Selección nombrada para cubrir con carácter indefinido un puesto de Coordinador/a 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiología Vascular Intervencionista en el Ser
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Hospitalización del Servicio de Pediatría 
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Pediatría en el Hospital de Alcañiz.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/999/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cuencas Mineras, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa fami
	ORDEN PRI/1000/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Jacetania, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa famili
	ORDEN PRI/1001/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa famili
	ORDEN PRI/1002/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Gúdar Javalambre, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa famil
	ORDEN PRI/1003/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su public

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1004/2023, de 25 de julio, por la que se declara la “Semana Santa” de Alagón (Zaragoza) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1005/2023, de 27 de julio, por la que se acuerda incrementar y redistribuir el crédito previsto en la Orden EPE/421/2023, de 31 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero,

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el desarrollo del Practicum del “Diploma en Formación Pedagógica y Didáctica para Profesorado Técnico de Formación Profesional”, de la Uni
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el desarrollo del Practicum, en centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos, de los estudiantes de los Grados en Mag
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el desarrollo del Practicum, en centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos, de los estudiantes del Máster en Profes

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones del programa ISEAL, Transporte Adaptado, para la anualidad 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación n.º 5 del Plan General de Ordenación Urbana del Núcleo de Eresué-
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada n.º 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Asín, en e
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental el Proyecto de ejecución de vivienda aislada, polígono 22 parcela 182, en el 
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de noviembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2023, de la Directora General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se ordena la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los Estatutos del Comité Aragonés de Agricultura Ecológica.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se procede a la rectificación de errores y se incoa expediente de información pública de la relación de bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto 




